devida homologação e despacho decisório quanto aos militares inativos. 

Art. 9º - O militar estadual inativo designado, nos termos da legislação em vigor, não sofrerá alteração de sua situação 

jurídica e, durante a sua designação fará jus à retribuição financeira mensal no valor de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), além das demais condições previstas no Art. 5º da Lei nº 17.713/2022; 

Art. 10 - Os casos omissos, no interesse do serviço ou do militar inativo do Estado, serão submetidos ao Secretário de 

Defesa Social, para análise e deliberação, observadas as disposições legais vigentes.

[...]

devida homologação e despacho decisório quanto aos militares inativos. 

Art. 9º - O militar estadual inativo designado, nos termos da legislação em vigor, não sofrerá alteração de sua situação 

jurídica e, durante a sua designação fará jus à retribuição financeira mensal no valor de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), 
além das demais condições previstas no Art. 5º da Lei nº 17.713/2022; 

Art. 10 - Os casos omissos, no interesse do serviço ou do militar inativo do Estado, serão submetidos ao Secretário de 

Defesa Social, para análise e deliberação, observadas as disposições legais vigentes.